
ESTRATTO DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

    20 29/06/11

CHIUSURA DEL SITO ARCHEOLOGICO ' ABELLINUM': DETERMINAZIONI      
                                                                 
                                                                 

2011

                                      " LINE="112" POS="022">

29 Giugno   19:00

il Sindaco Dott. Aldo Laurenzano         

Guerriero Gioacchino          SI Montuori Andrea Daniele       SI

Aquino Vincenzo               SI Palladino Nunzia              SI

Troisi Antonio                SI Di Pietro Elio                SI

Tuccia Luigi                  SI Strumolo Attilio              SI

Foschi Giacomo                SI Spagnuolo Paolo               NO

Landi Francesco               SI Moschella Emilio              SI

De Vinco Gaetano              SI Iannaccone Antonio            NO

Tomasetti Antonio             SI Del Mauro Massimiliano        SI

Adamo Luigi                   SI La Sala Raffaele              NO

Acerra Antonio                SI Prezioso Antonio              SI

il Sindaco Dott. Aldo Laurenzano         
Dott.ssa Clara Curto.



IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Premesso che:
- la Regione Campania in data 10/02/2006 prot. 0130251 comunicava che nell’ambito 
dell’Accordo di Programma Quadro “Infrastrutture per i sistemi urbani. 3° Protocollo 
Aggiuntivo” sottoscritto in data 9.2.2006 tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
e la Regione, è stato finanziato l’intervento dei  lavori  di  “Parco archeologico antica 
Abellinum” per l’importo complessivo di € 3.941.594,00 di cui € 3.744.514,00 a carico 
dell’Accordo di Programma Quadro ed € 197.080,00 a carico del Comune di Atripalda;
 
- a seguito di gara indetta dalla Soprintendenza detto contributo veniva rideterminato, 
come da Decreto Dirigenziale n° 165 del 28/02/2006 e propriamente € 3.148.324,02 a 
carico della Regione ed € 165.807,52 a carico del Comune;
 
-  i lavori hanno avuto inizio in data 21/04/2008 e sono tutt’ora in corso;  
 
Preso atto che in esito alla sentenza del Tar Salerno n. 00879/2009 Reg. Gen., che vede 
soccombente il Ministero per i Beni e le Attività Culturali, i terreni siti in Atripalda alla 
via  Civita,  ove  insistono  reperti  archeologici  di  notevolissimo  pregio  e  valore, 
costituenti il parco “Antica Abellinum”, sono stati restituiti ai proprietari dell’area, al 
tempo risarciti  dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali  per la somma di euro 
16.620.650,099 (sedicimilioniseicentoventimilaseicentocinquanta/099), giusta sentenza 
G.O. n. 14374/01, parzialmente riformata da sentenza di Corte di Appello n. 443/04;
 
Considerato che  la Città di Atripalda, pur partecipando economicamente ai lavori di 
recupero dell’area, è stata fatta suo malgrado, spettatore attonito della sequenza di eventi 
giudiziari  che  oggi  privano  la  comunità  irpina  della  importante  testimonianza 
archeologica rappresentata dall’antica Abellinum, nonostante il  cospicuo risarcimento 
elargito ai privati;
 
Ritenuto di dover intraprendere qualsiasi iniziativa finalizzata a tutelare l'interesse della 
città  che  è  quello  di  rientrare  in  possesso  del  suddetto  patrimonio  archeologico  di 
inestimabile valore rappresentata dall’Antica Abellinum;
 
Considerato che il parco archeologico “Antica Abellinum” rappresenta per la città di 
Atripalda  e  per  l’intera  provincia  un  notevole  strumento  di  sviluppo  economico  e 
culturale;
 
Rilevato  che l'Amministrazione Provinciale di Avellino, con delibera del 6/6/2011 ha 
stabilito di impegnare il Presidente Sen. Cosimo Sibilia a intraprendere tutte le iniziative 
opportune  ivi  incluse  eventuali  azioni  legali  a  tutela  del  patrimonio  archeologico 
Abellinum e intervenire presso la Giunta Regionale della Campania e il Ministero dei 
Beni Culturali affinché il caso diventi prioritario nell'agenda politica;
 
Ritenuto di dover coinvolgere tutte le Amministrazioni Comunali  della Provincia di 
Avellino;
 



Preso atto che  la Sovrintendenza ai Beni Archeologici di Avellino ha comunicato di 
voler  intraprendere  una  procedura  di  esproprio  per  la  riammissione  dell'area 
archeologica e, quindi, la conseguente riapertura al pubblico del sito;
 

DELIBERA
 
1) di intraprendere tutte le iniziative necessarie, comprese eventuali azioni legali a tutela 
del sito archeologico Antica Abellinum;

2) di  attivarsi  presso  la  Giunta  Regionale  della  Campania  e  il  Ministero  dei  Beni 
Culturali  affinché la  problematica  in  essere  venga priortariamente  inserita  nelle  loro 
agende politiche;

2 bis) di sollecitare un intervento autorevole del Presidente della Repubblica;

3) di  coinvolgere  tutte  le  Amministrazioni  comunali  della  provincia  di  Avellino, 
affinché  adottino  analoghe  deliberazioni  da  inviare  alla  Giunta  Regionale  della 
Campania, al Ministero dei Beni Culturali e alla Presidenza della Repubblica.



F.to Dott. Aldo Laurenzano         
Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

07/07/11

07/07/11
Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

Il Responsabile del 1   Settore o

F.to Dott.ssa Katia Italia Bocchino

Per copia conforme al suo originale. Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          


